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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования определяется важностью

осмысления особенностей политических подходов к формированию
компетенций государственных служащих в системе государственной службы.
Анализ процессов развития компетенций государственных служащих в
процессе общего совершенствования управления человеческими ресурсами,
наряду с другими формами осуществления государственной кадровой
политики, имеет большое значение в деле построения демократического
государства в Республике Таджикистан.

Нельзя не отметить того факта, что в политической науке недостаточно
изучен такой важный вопрос, как взаимосвязь компетенций государственных
служащих с эффективностью и качественностью предоставляемых ими
государственных услуг. Между тем, с точки зрения автора, этот вопрос
требует пристального внимания и ученых – политологов, социологов,
экономистов, специалистов других научных направлений, и представителей
политической власти, и чиновников самого различного государственного
уровня, и, конечно, гражданского общества. Объясняется это тем, что
компетенции государственных служащих – это тот социально-политический
феномен, который влияет практически на все стороны жизни общества и
государства и, в целом, предопределяет будущее страны.

В течение последних трех десятилетий процесс реформирования и
развития государственной службы в Таджикистане, формирование корпуса
государственных служащих, обладающих компетенциями, которые отвечали
бы новейшим мировым стандартам, у ученых-политологов вызывают особый
интерес. И этот интерес имеет все основания, так как становление
государственной службы суверенного Таджикистана, а также происходящие в
стране социально-политические изменения порождают целый ряд вопросов,
от решения которых прямо зависят и создание, и совершенствование всей
системы государственной службы, и эффективность деятельности
государственных служащих, и будущее развитие республики.

Как известно, приобретение Таджикистаном независимости,
становление его как самостоятельного государства сопровождались активным
гражданским противостоянием внутри страны1. Со стабилизацией же
социально-политической обстановки и принятием в 1994 году Конституции
Республики Таджикистан политическая власть в стране сразу же занялась
вопросами укрепления государственных структур профессиональными
кадрами, наделяя их соответствующими компетенциями и обязанностями.
Причем вопрос о кадрах приобрел особую остроту и актуальность, потому что
госслужащих-профессионалов не хватало, их нужно было готовить.

Уже с первых дней создания собственной модели государственной
службы политическая власть страны хорошо осознавала, что «прямая
зависимость качества труда от мотивации и подготовленности каждого

1 Махмадов А.Н., Хопёрская Л.Л. Государственная независимость Республики Таджикистан:
теория, история и политическая практика. – Душанбе: ООО «Империал-Групп», 2016. – С.65.
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работника заставляет вырабатывать новые подходы к оценке и планированию
роста уровня компетенции персонала»1.

Вопрос наделения государственных служащих компетенциями, которые
способствовали бы более эффективному осуществлению ими
функциональных обязанностей в условиях постоянно изменяющейся
общественно-политической среды, приобрел особое значение. По мнению
автора, именно компетенции и профессионализм государственных служащих
являются фактором повышения конкурентоспособности государственного
сектора по сравнению с частным. Поэтому анализ этих компетенций является
одной из актуальных задач, стоящих перед современными учеными-
политологами. Это объясняется тем, что изменения, происходящие в
политической системе Таджикистана и политическом процессе, в целом,
свидетельствуют о повышении роли управленцев в формировании и
функционировании системы политической власти. Это, с одной стороны. С
другой стороны, активное участие гражданского общества в политической
жизни изменяет характер взаимодействия политической власти и граждан,
связующим звеном между которыми и выступает государственный служащий.

Таким образом, вопрос о компетенциях государственных служащих
является одним из важнейших в процессе трансформации общества. От его
решения зависят статус и положение государственных служащих, их роль в
формировании той или иной политической ситуации.

В целом, можно утверждать, что эффективность реформ, проводимых в
стране и общий политический климат определяются, помимо всего прочего, и
уровнем овладения государственными служащими методами рационального
управления государством.

В настоящее время государственная служба Республики Таджикистан
планомерно идет по пути своего развития. Она направлена на разработку и
постоянное совершенствование законодательной базы, формирование
современной системы обучения и повышения потенциала государственных
служащих, внедрения собственного механизма мотивации и стимулирования
сотрудников. Несмотря на это государственная служба сталкивается с
определенными трудностями, связанными с внедрением процедур управления
человеческими ресурсами. Это, в том числе, касается процесса
балансирования деятельности по предоставлению государственных услуг
населению и наличия квалифицированных компетентных государственных
служащих, способных выполнить эту работу.

Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон 1 сентября 2019
года, на торжественной церемонии открытия нового здания Академии
государственного управления при Президенте Республики Таджикистан
отметил, что «нам нужны высококвалифицированные кадры в сфере

1 Васильева Е.В. Компетентностный подход в государственной службе: какие знания и навыки
выбирают госслужащие? // Вопросы государственного и муниципального управления. – 2018. – №4.
– С.120-144.
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государственного управления и государственной службы для обеспечения
постоянного развития государства»1.

Сегодня государственная служба Таджикистана находится в поисках
современных инновационных подходов для отбора в свои ряды
профессиональных и мотивированных государственных служащих для
выполнения функциональных обязанностей на высоком уровне. В этом
направлении важным фактором является правильный подбор компетентного
персонала, имеющего навыки и способности, соответствующие
квалификационным требованиям занимаемой государственной должности,
обладающего теми компетенциями, которые позволят своевременно и
эффективно выполнить возложенные на него задачи.

И в этом контексте основным индикатором развития сферы
государственной службы Таджикистана видится активность государственного
служащего, его гибкость и адаптация к сегодняшним вызовам и
обстоятельствам.

Актуальность исследования вопроса компетентности
административных государственных служащих Таджикистана, как
инструмента эффективной реализации кадровой политики, обусловлена,
прежде всего, необходимостью совершенствования процессов управления
человеческими ресурсами государственной службы страны, а также влиянием
качества деятельности персонала на результаты государственного органа.

Востребованность темы исследования определяется также и
необходимостью решения проблемы личностной подготовленности
государственных служащих к изменениям, происходящим в государстве и в
гражданском обществе, осознанием необходимости постоянного повышения
своего потенциала, профессионального уровня, самореализации.

Актуальность темы исследования также определяется значимой ролью
государственных служащих в социально-экономическом развитии страны,
необходимостью развития профессиональных компетенций государственных
служащих, освоения ими усовершенствованных механизмов и методов
работы, придания их деятельности целевой стратегической направленности,
осознания ими своей ответственности в достижении намеченных целей и задач
по дальнейшему развитию Таджикистана на основе лучшей мировой практики
и имеющего опыта государственной службы страны.

Основываясь на вышеизложенном, автор констатирует, что
актуальность ее диссертационной работы подтверждается в первую очередь
необходимостью исследования таких проблем, как:

Практики формирования системы государственной службы на основе
компетенций;

Роли компетенций в процессах управления человеческими ресурсами
на государственной службе;

1 Речь Президента Республики Таджикистан, Лидера нации уважаемого Эмомали Рахмона в честь
Дня знания, 01.09.2019 [Электронный ресурс]. –URL: http://president.tj/ru/node/21221 (дата
обращения: 10.10.2020 г.)
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 Специфики выработки компетенций в государственной службе;
Компетенции как нового подхода в управлении человеческими
ресурсами на государственной службе Таджикистана;

Рычагов управления человеческими ресурсами на современной
государственной службе Таджикистана;

Результатов исследования по вопросам компетентности
государственных служащих Таджикистана.

Степень научной разработанности темы исследования. Интерес к
исследованию вопросов компетенций государственных служащих
суверенного Таджикистана и анализу их роли в процессе социально-
политических преобразований в стране значительно возрос с развитием и
становлением гражданского общества. При всем этом компетенции
госслужащих, как социально-политический феномен, особенности их
эволюции в период независимости республики по сей день остаются
недостаточно изученными в политической науке.

Научное исследование компетенций государственного служащего как
социально-политического феномена и их особенностей в период
независимости страны по сей день является приоритетным в политической
науке.

В рамках теории и практики компетенций государственных служащих
автором был проанализирован ряд научных публикаций, в которых
рассматриваются исторические и политические аспекты необходимости
внедрения и развития компетенций, их влияние на процессы развития
государственной службы.

Так, анализ научных работ по вопросам компетенций российских ученых
Алексеевой Л.П., Алтуховой Н.Ф., Белицкой Г.Э., Берестовой Л.И., Байденко
В.И., Васильевой Е.В., Вербицкого А.А., Гришановой Н.А., Зимней И.А.,
Кузьминой Н.В., Кунициной В.Н., Лезиной Т.А., Марковой А.К., Муравьевой
А.А., Митиной Л.М., Олейниковой О.Н., Петровской Л.А., Семушиной Л.Г.,

[…]

формирование резерва кадров можно увидеть, что вопросам компетентности
в этих процедурах уже стали обращать определенное внимание.

Отрадно, что государственная служба страны стала обращать
внимание на вопросы компетентности своих кадров. Однако, анализ
существующей практики государственной службы Таджикистана
показывает, что вопросов в отношении компетентности кадрового состава
государственной службы пока ещё больше, чем ответов.

Современный подход в сфере госслужбы Таджикистана предполагает,
что в основу управления человеческими ресурсами, такими, например, как:
процедура отбора кандидатов на вакантные государственные должности,
оценка деятельности госслужащего, аттестация госслужащих, вопросы
повышения его квалификации, формирование резерва кадров и
перемещение (ротация) руководящих кадров госслужбы должны быть
заложены механизмы определения уровня компетентности сотрудника.

В целом, государственная служба Таджикистана переходит на новую
стадию своего развития. В этой связи ей нужны новые подходы к
определению и измерению компетенций, которые необходимы в
современном мире. При этом, необходимость внедрения компетенций в
процесс развития государственного органа объясняется несколькими
факторами:

Во-первых, переход от аграрной экономики к индустриальной. В
Послании к Парламенту страны в 2018 году, Лидер нации отметил: «Своими
стратегическими целями мы наметили обеспечение энергетической
независимости и эффективное использование электроэнергии, выход страны
из коммуникационного тупика и превращение её в транзитную, обеспечение
продовольственной безопасности и доступ населения страны к
качественному питанию, расширение продуктивной занятости и в этом
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направлении осуществление плана перевода экономики страны из аграрно-
индустриальной модели развития в индустриально-аграрную»1.

Нам видится вполне логичным, что для успешного развития в
условиях непредсказуемости и неопределенности современного мира и
решения этих задач требуются государственные служащие, обладающие
необходимыми профессиональными компетенциями.

Во-вторых, таджикское гражданское общество все чаще говорит о том,
что государственная служба должна в большей степени отвечать
потребностям повседневной жизни и готовить специалистов, способных
работать в условиях комплексных вызовов как сегодня, так и в будущем.

В-третьих, современные технологии позволяют необходимым образом
трансформировать и оптимизировать процесс предоставления
государственных услуг населению. Для обновления подходов работы в этих
условиях необходимо выбрать основные/ключевые компетенции,
оказывающие существенное влияние на успешное развитие
государственного органа, самого государственного служащего и его
взаимоотношения с окружающими.

Есть только одно условие, которое необходимо учитывать при
разработке компетенций на всех уровнях государственной службы -
компетенции должны быть измеримыми.

В третьем параграфе второй главы: «Результаты исследования по
вопросам компетентности государственных служащих Таджикистана»
автор пишет о том, что, исходя из мировой практики, можно утверждать, что
управление государством на основе компетенций имеет определенные
преимущества.

Эти преимущества, прежде всего, заключаются в том, что
государственные служащие знают, чего от них ожидают. Такое управление
может помочь объединить конкретные компетенции государственных
служащих с целями государственной структуры. При этом важно постоянно
работать над совершенствованием компетенций государственных служащих,
обновлять их, адаптировать к постоянно изменяющимся условиям работы,
стремиться к тому, чтобы они были более измеримыми и простыми в
понимании.

В целях определения отношения государственных служащих к вопросу
о компетенциях в сфере государственной службы Таджикистана в рамках
исследовательской деятельности были проанализированы имеющиеся
документы по данному вопросу, а также изучены научные работы таджикских
и зарубежных ученых, относящиеся к вопросу формирования компетенций
государственных служащих на государственной службе Таджикистана.

Также, для достижения поставленной цели было проведено
исследование посредством организации опроса государственных служащих,

1 Послание Президента Республики Таджикистан Маджлиси Оли Республики Таджикистан,
26.12.2018, 12:21, город Душанбе, Электронный ресурс: www.president.tj (дата обращения:
30.10.2020.)
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который был направлен на выявление отношения самих государственных
служащих к наличию (или отсутствию) компетенций на конкретной
государственной должности и, в целом, отношению к выполнению своих
профессиональных обязанностей.

Говоря о компетенции и о компетентных государственных служащих,
автор имеет в виду их профессионализм и индивидуальные качества. Именно
удачное сочетание того и другого может стать гарантией эффективного и
качественного предоставления населению государственных услуг. И именно
этим обусловлена идея плавного перехода государственной службы
Таджикистана к компетентному подходу в управлении человеческими
ресурсами.

Важным достижением государственного управления в Таджикистане
стало то, что в процессе определения стратегии развития политической
системы государственному служащему было уделено особое внимание. И, как
следствие этого, вопросам управления человеческими ресурсами, развитию
человеческого капитала и повышению потенциала государственных
служащих стали придавать гораздо большее значение на всех уровнях
политической власти страны.

Следующим весьма прогрессивным шагом стало то, что политическая
власть обратилась к управлению на основе компетенций. Это поставило
государственную службу Таджикистана на один уровень с государственными
системами передовых стран мира.

Другой подход для совершенствования компетенций государственных
управленцев предполагает определение их рабочей нагрузки. При таком
подходе отправной точкой является текущий цикл деятельности структурного
подразделения.

Проанализировав каждый шаг и деятельность, связанную с этим шагом,
можно сделать переход от рабочей нагрузки к компетенциям и количеству
сотрудников, необходимых для выполнения работы.

В каждом из перечисленных подходов акцент делается на компетенциях,
которые необходимы при выполнении должностных обязанностей, связанных
с миссией, видением, стратегиями, целями и задачами госоргана.

Для реализации указанных подходов, в первую очередь, четкого
внедрения компетентностного подхода необходимо предпринять ряд
неотложных мер, в числе которых самой актуальной является внесение
изменений и дополнений в нормативные правовые акты, регулирующие
вопросы управления человеческими ресурсами.

В заключении диссертации подведены итоги исследования, обобщены
основные выводы, изложены практические рекомендации и предложения
автора.
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