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Диссертационное исследование Мухамедовой Д.Х. посвящено
значимому, но недостаточно разработанному в современной политической
науке вопросу. Актуальность диссертационного исследования определяется
важностью понимания особенностей именно политических подходов к
формированию компетентностной модели государственных служащих в
системе государственной службы. Безусловно, наличие компетенций
государственных служащих является важным в системе государственного
управления. От результатов осмысления их роли и специфики зависят
результаты деятельности государственных служащих, успешность решения
политических проблем. Анализ содержания автореферата позволяет
утверждать, что диссертационное исследование Мухамедовой Д.Х. является
самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой.

В рамках теории и практики политических компетенций
государственных служащих автором достаточно хорошо проанализирован ряд
научных публикаций, в которых рассматриваются исторические и
политические аспекты необходимости изучения и внедрения компетенций, их
влияние на процессы развития государственной службы и общества в целом.

Соглашаясь с автором в том, что исследование по вопросам
компетенций проводились многими учеными и написано достаточно много
работ, а именно в областях социологии, педагогики, экономики, все же
необходимо отметить, что в отношении политических компетенций особенно
связанных с деятельностью государственных служащих и разработкой
конкретной методологии по их формированию и развитию в рамках
политической науки недостаточно изучены.

Судя по содержанию автореферата, автору удалось сформировать
авторский подход к проблематике подготовки государственных управленцев,
способных эффективно влиять на политические процессы, что является

одним из важных направлений на государственной политики на сегодняшний
день.

Представленные в автореферате научные положения и выводы автора
имеют также практическую ценность, которая заключается в том, что они
способствуют повышению эффективности реализации кадровой политики и
позволяют сформировать программу мониторинга результативности
профессиональной деятельности государственных служащих.

Совокупность научных и практических результатов, полученных лично
автором, можно квалифицировать как решение новой задачи, имеющей
существенное значение для развития политической науки.

Автореферат диссертации отличается научным стилем и логичностью
изложения; материал в целом четко структурирован. Стратегия и тактика
диссертационного исследования выбраны правильно. Общая характеристика
исследования, основное содержание работы, теоретические и практическое
части автореферата диссертации в целом сбалансированы.

Исследование прошло качественную апробацию. Об этом
свидетельствуют публикации соискателя. Содержание публикаций автора
отражает основные положения, выносимые на защиту.

Предложенные диссертантом выводы и рекомендации соответствуют
цели и задачам исследования, являются убедительными и достоверными,
внедрены в практику путем проведения, констатирующего и формирующего
экспериментов, и способствуют результативному решению организационных,
содержательных и методических задач в повышении эффективности
профессиональной деятельности государственных служащих.

Необходимо подчеркнуть, что сформулированные автором
теоретические выводы и практические рекомендации носят адресный
характер, их достоверность и обоснованность подтверждается
использованием в реальном процессе управления человеческими ресурсами в
государственной службе и развития человеческого капитала в целом.

В то же время в качестве рекомендации и замечания следует отметить,
что целесообразно было бы более детально рассмотреть в сравнительном
аспекте таджикский и зарубежный опыт реализации компетентностного
подхода к оценке качества профессиональной деятельности государственных
служащих.
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Однако, указанное пожелание не снижает общей высокой оценки
представленной для рецензирования работы.

Автореферат диссертации соответствует предъявляемым требованиям и
позволяет сформировать комплексное представление о содержании
диссертационного исследования, понять исследовательский замысел и логику
автора, содержит все необходимые структурные элементы.

Вывод: содержание автореферата свидетельствует, что диссертация
Мухамедовой Д.Х. является самостоятельно выполненной, законченной
научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям
Положения О присуждении ученых степеней, утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года №
842, а его автор Мухамедова Дилноза Хайридиновна заслуживает
присуждения ученой степени кандидата политических наук по специальности
5.5.2. - Политические институты, процессы, технологии.
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